
 
 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 16 

 

САНКТ-ПЕТЕРБУРГ 

 

Р Е Ш Е Н И Е  

 

15 декабря 2016 года          № 32-1 

 

Об отдельных вопросах деятельности избирательных комиссий,  

в соответствии с законодательством о выборах 

 

В день голосования на выборах депутатов Государственной Думы 

Федерального Собрания Российской Федерации (далее - Государственная 

Дума) седьмого созыва и выборах депутатов Законодательного Собрания 

Санкт-Петербурга шестого созыва, а также после установления участковыми 

и территориальными избирательными комиссиями итогов голосования на 

указанных выборах, в Санкт-Петербургскую избирательную комиссию 

поступали жалобы и заявления, содержащие сведения о недостатках в 

организации работы избирательных комиссий. На отдельные недостатки в 

работе избирательных комиссий №№ 2182, 2183, 2197 было также указано 

прокуратурой Центрального района Санкт-Петербурга. 

Для рассмотрения соответствующих материалов, касающихся вопросов 

установления итогов голосования была проведена встреча с председателями 

УИК № 2182 Поляковой А.В., УИК № 2183 Яковлевой К.С., УИК № 2197 

Бодань С.М. 

В соответствии с подпунктом «а» пункта 10 статьи 23, подпунктом «а» 

пункта 9 статьи 26 Федерального закона от 12.06.2002 № 67-ФЗ 

«Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие 

в референдуме граждан Российской Федерации» (далее - Федеральный закон 

№ 67-ФЗ) территориальной избирательной комиссией № 16 в действиях 

участковых избирательных комиссий избирательных участков (далее - УИК) 

№№ 2182, 2197, расположенных в границах избирательного округа № 216, 



установлен ряд отступлений от требований законодательства о выборах в 

ходе осуществления подсчета голосов избирателей и установления итогов 

голосования на избирательных участках 18 и 19 сентября 2016 года. 

Подсчет избирательных бюллетеней УИК №№ 2182, 2197 

производился с нарушением требований пункта 18 статьи 68 Федерального 

закона № 67-ФЗ, части 18 статьи 85 Федерального закона от 22.02.2014         

№ 20-ФЗ «О выборах депутатов Государственной Думы Федерального 

Собрания Российской Федерации» (далее - Федеральный закон № 20-ФЗ).  

Указанные обстоятельства свидетельствуют о ненадлежащей 

организацииработы по контролю за соблюдением избирательных прав 

граждан Российской Федерации, о низком качестве профессиональной 

подготовки членов вышеуказанных УИК. 

В результате проверки, а также в соответствии с пояснениями 

председателя УИК №2183 Яковлевой К.С., территориальной избирательной 

комиссией №16 установлен факт отсутствия трех членов УИК №2183 с 

правом решающего голоса Николаева Н.А., Цирульникова Р.О., Васильевой 

Н.Ш. на момент подписания итогового протокола, что объясняет отсутствие 

их подписей на итоговом протоколе.  

В соответствии с п. 27 ст. 68 Федерального закона № 67-ФЗ 

«Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие 

в референдуме граждан Российской Федерации» в итоговом протоколе 

сделана соответствующая запись, что не является нарушением требований 

закона. 

Учитывая изложенное, в соответствии с подпунктом «а» пункта 9 

статьи 26 Федерального закона, территориальная избирательная комиссия     

№ 16 решила: 

1. Признать неудовлетворительной работу председателя УИК № 2182 

Поляковой А.В., председателя УИК № 2197 Бодань С.М. в части п. 18 ст. 85 

Федерального закона от 22.02.2014г. № 20-ФЗ «О выборах депутатов 

Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации». 



2. Признать, что причинами, повлекшими отступление от 

установленной законодательством о выборах процедуры подсчета голосов 

избирателей, подписания протокола, заверения копий протокола является, в 

том числе, недостаточное качество профессиональной подготовки, 

организованной территориальной избирательной комиссией № 16 для членов 

УИК. В связи с этим председателю территориальной избирательной 

комиссии № 16 Е.Д.Земсковой устранить системные пробелы при 

организации подготовки председателей, заместителей председателей, 

секретарей и иных членов УИК с правом решающего голоса для 

недопущения подобных фактов впредь. 

3. Организовать и провести до 30 марта 2017 года совещание с 

председателями участковых избирательных комиссий с целью анализа 

типичных недостатков в работе УИК, в том числе с использованием 

видеоматериалов. 

4. Направить копию настоящего решения в Прокуратуру Центрального 

района Санкт-Петербурга, в участковые избирательные комиссии № 2182, 

2183, 2197. 

5. Разместить настоящее решение на сайте территориальной 

избирательной комиссии № 16 в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет». 

6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

председателя территориальной избирательной комиссии № 16 Земскову Е.Д. 

 

 

Председатель территориальной             

избирательной комиссии № 16                                             Е.Д.Земскова 

 

Секретарь территориальной  

избирательной комиссии № 16                                             Н.В.Зотова 
 


